
||Д
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОРСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОРСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.03.2022 г.
с. Борское

№ 27а

О проведении публичных слушаний 
по проекту решения Собрания представителей сельского поселения 

Борское муниципального района Борский Самарской области 
«О внесении изменений в Правила благоустройства территории 
сельского поселения Борское муниципального района Борский

Самарской области»

В соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом сельского поселения Борское 
муниципального района Борский Самарской области, Порядком организации и 
проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам 
документов в области градостроительной деятельности сельского поселения 
Борскоемуниципального района Борский Самарской области, утвержденным 
решением Собрания представителей сельского поселения Борское 
муниципального района Борский Самарской области от 26.12.2019 № 218 
(далее - Порядок), постановляю:

1. Провести на территории сельского поселения Борское муниципального 
района Борский Самарской области публичные слушания по прилагаемому 
проекту решения Собрания представителей сельского поселения Борское 
муниципального района Борский Самарской области «О внесении изменений в



1

Правила благоустройства территории сельского поселения Борское 
муниципального района Борский Самарской области» (далее - проект решения).

2. Срок проведения публичных слушаний по проекту решения - 
с 18 марта 2022 года по 21 апреля2022 года.

Срок проведения публичных слушаний составляет 35 (тридцать пять) 
дней со дня опубликования оповещения о начале публичных слушаний до дня 
опубликования заключения о результатах публичных слушаний.

а. Органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных 
слушаний в соответствии с настоящим постановлением, является 
Администрация сельского поселения Борскоемуниципального района Борский 
Самарской области.

4. Представление участниками публичных слушаний предложений и 
замечаний по проекту решения, а также их учет осуществляется в соответствии 
со статьей 8 Порядка.

5. Место проведения публичных слушаний (место проведения экспозиции 
проекта решения) в сельском поселении Борское муниципального района 
Борский Самарской области: Самарская область, Борский район, село Борское, 
ул. Советская, д. 49.

б. Провести собрания участников публичных слушаний по вопросу 
публичных слушаний в каждом населенном пункте сельского поселения 
Борское муниципального района Борский Самарской области:

в селе Борское «03» апреля 2022 года в 10:00 по адресу: Самарская 
область, Борский район, село Борское, ул. Советская, д. 49

в поселке Немчанка «04» апреля 2022 года в 10:00 по адресу: Самарская 
область. Борский район, поселок Немчанка, ул. Подшипниковая д.5

7. Администрации сельского поселения Борское муниципального района 
Борский Самарской области в целях доведения до населения информации о 
содержании проекта решения обеспечить организацию выставок, экспозиций 
демонстрационных материалов в месте проведения публичных слушаний 
(месте проведения экспозиции проекта решения) и в местах проведения 
собраний участников публичных слушаний по проекту решения.

Датой открытия экспозиции считается дата опубликования проекта 
решения и его размещения на официальном сайте Администрации сельского 
поселения Борское муниципального района Борский Самарской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://borsckoe.ru в порядке, установленном пунктом 1 части 8 статьи 5.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Экспозиция проводится в срок до даты окончания публичных слушаний. 
Посещение экспозиции возможно в рабочие дни с 9.00 до 16.00.

Информационные материалы к проекту решения отсутствуют.
8. Прием замечаний и предложений от жителей поселения и иных 

заинтересованных лиц по проекту решения осуществляется по адресу, 
указанному в пункте 5 настоящего постановления, в рабочие дни с 9 часов до 
16 часов. Письменные замечания и предложения подлежат приобщению к 
протоколу публичных слушаний.

http://borsckoe.ru


3

9. Замечания и предложения могут быть внесены участниками публичных 
слушаний, определенными законодательством о градостроительной 
деятельности и прошедшими идентификацию в соответствии с данным 
законодательством:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собраний 
участников публичных слушаний;

2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес 
организатора публичных слушаний;

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 
проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют 
сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 
юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие 
сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Прием замечаний и предложений от жителей поселения и иных 
заинтересованных лиц по проекту решения осуществляется с 25 марта 2022 
года по 18 апреля 2022 года включительно.

10. Назначить лицом, уполномоченным председательствовать на 
собраниях участников публичных слушаний, специалист 1 категории Мокшина 
С,А.

11. Назначить лицом, ответственным за ведение протокола публичных 
слушаний, за ведение книги (журнала) учета посетителей экспозиции проекта 
решения и протоколов собраний участников публичных слушаний, специалист 
1 категории Мокшина С.А.

12. Опубликовать настоящее постановление, прилагаемый к нему проект 
решения и оповещение о начале публичных слушаний в газете «Вестник 
сельского поселения Борское» и разместить на официальном сайте 
Администрации сельского поселения Борское муниципального района Борский 
Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
по адресу: http://borsckoe.ru.

http://borsckoe.ru


4

13. Администрации сельского поселения Борскоемуниципального района 
Борский Самарской области в целях заблаговременного ознакомления жителей 
поселения и иных заинтересованных лиц с проектом решения обеспечить:

официальное опубликование настоящего постановления, проекта 
решения и оповещения о начале публичных слушанийв газете «Вестник 
сельского поселения Борское» 18 марта2022 года;

размещение проекта решения на официальном сайте Администрации А 
сельского поселения Борское муниципального района Борский Самарской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://borsckoe.ru25 марта2022 года;

беспрепятственный доступ к ознакомлению с проектом решения в здании 
Администрации сельского поселения Борское муниципального района Борский 
Самарской области (в соответствии с режимом работы Администрации 
сельского поселения Борское муниципального района Борский Самарской 
области).

14. В случае, если настоящее постановление будет опубликовано позднее
календарной даты начала публичных слушаний, указанной в пункте 2 
настоящего постановления, то дата начала публичных слушаний исчисляется со 
дня официального опубликования настоящего постановления. При этом ,2 
установленные в настоящем постановлении календарная дата, до которой 
осуществляется прием замечаний и предложений от участников публичных 
слушаний, жителей поселения и иных заинтересованных лиц, а также дата 
окончания публичных слушаний переносятся на соответствующее количество 
дней. у

Глава сельского поселения А.В. Меримерин

у»*»Ь
?•»

http://borsckoe.ru25


Приложение 
к постановлению Главы 

сельского поселения 
Борское

муниципального района Борский 
Самарской области 

от 17.03.2022 №

. и 
Я

t*
*9%,К»*»•■ п

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН БОРСКИЙ 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯБОРСКОЕ

ПРОЕКТ
'Г*Г
?**•

РЕШЕНИЕ

«_____» _____________2022 г. № _____
•V,

О внесении изменений в Правила благоустройства территории 
сельского поселения Борское муниципального района Борский 
Самарской области

В целях приведения Правил благоустройства территории сельского 
поселения Борское муниципального района Борский Самарской области, 
утвержденных решением Собрания представителей сельского поселения 
Борское муниципального района Борский Самарской области от 13.12.2019 
№212, в соответствие с Постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3 «Об
утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий», Законом Самарской области от 18.12.2019 № 138-ГД «О 
внесении изменений в статьи 3 и 6 Закона Самарской области «О порядке 
определения границ прилегающих территорий для целей благоустройства в 
Самарской области», Законом Самарской области от 14.01.2020 № 5-ГД «О 
внесении изменений в статью 3.2 Закона Самарской области «О 
градостроительной деятельности на территории Самарской области» и статьи 
1.3 и 4.2 Закона Самарской области «Об административных



7

♦*

правонарушениях на территории Самарской области», Законом Самарской 
области от 03.03,2020 № 24-ГД «О внесении изменения в статью 3.2 Закона 
Самарской области «О градостроительной деятельности на территории 
Самарской области», Законом Самарской области от 15.06.2021 № 51-ГД «О 
внесении изменения в статью 4.18 Закона Самарской области «Об 
административных правонарушениях на территории Самарской 
ооласти»,Законом Самарской области от 17.02.2021 JV2 7-ГД «О внесении '  

изменений в статью 4.23 Закона Самарской области «Об административных 
правонарушениях на территории Самарской области», Законом Самарской 
области от 17.02.2021 № 8-ГД «О внесении изменений в статью 4.28 Закона 
Самарской области «Об административных правонарушениях на территории 
Самарской области» и Законом Самарской области от 11.02.2022 № 15-ГД «О 
внесении изменений в Закон Самарской области «Об административных 
правонарушениях на территории Самарской области», руководствуясь 
Уставом сельского поселения Борское муниципального района Борский 
Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Борское 
муниципального района Борский Самарской области

РЕШИЛО:

1. Внести в Правила благоустройства территории сельского поселения 
Борское муниципального района Борский Самарской области, утвержденные 
решением Собрания представителей сельского поселения Борское 
муниципального района Борский Самарской области от 13.12.2019 № 212 
(далее -  Правила),следующие изменения:

1.1. в абзаце втором подпункта 1.3.7 пункта 1.3 Правил слова «и 
дачных» исключить;

1.2. абзац первый подпункта 2 пункта 3.1 Правил после слов 
«муниципальных образований» дополнить словами «(при условии 
соблюдения требований законодательства о защите персональных данных)»;

1.3. подпункт 3.4.1 пункта 3.4 Правил изложить в следующей редакции:
«3.4.1. В отсутствие заключенного в соответствии с пунктом 3.2

настоящих Правил соглашения граница прилегающей территории по 
отношению к зданию, строению, сооружению, земельному участку, 
собственник которого или иной законный владелец либо уполномоченное 
лицо не заключили соответствующего соглашения, определяется на 
расстоянии 15 метров от здания, строения, сооружения, земельного участка 
или ограждения(за исключением многоквартирных домов, земельные 
участки под которыми не образованы или образованы по границам таких 
домов). <»•

Границы территории, прилегающей к зданиям, строениям, сооружениям, 
не имеющим ограждающих устройств, определяются по периметру от 
фактических границ указанных зданий, строений, сооружений.

Границы территории, прилегающей к зданиям, строениям, сооружениям, 
имеющим ограждающие устройства, определяются по периметру от

» 
И
 f 

V
 I

 
1 

1 
. 

I 
1 

1 
; 

• 
< 

/ 
J 

t



J

указанных устройств.
Границы территории, прилегающей к зданиям, строениям, сооружениям, 

у которых определены технические или санитарно-защитные зоны, 
определяются в пределах указанных зон.

Границы территории, прилегающей к земельному участку, который 
ооразован в соответствии с действующим законодательством, определяются 
от границ такого земельного участка.

Границы территории, прилегающей к земельному участку, который не 
образован в соответствии с действующим законодательством, определяются 
от фактических границ расположенных на таком земельном участке зданий, 
строений, сооружений.

Границы территории, прилегающей к земельному участку, занятому 
садоводческими, огородническими некоммерческими объединениями 
граждан, определяются от границ земельного участка такого объединения.»;

1.4. в пункте 3.8 Правил:
подпункт 1 1 признать утратившим силу;
подпункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) для территорий, прилегающих к рекламным конструкциям, - 2 

метра по периметру от границ основания рекламной конструкции;»;
1.5. пункт 4.9 Правил признать утратившим силу;
1.6. в пункте 4.13 Правил:
в подпункте 2:
после слов «прилегающие территории» дополнить словами «, за 

исключением цветников и газонов,»;
слова «на всю ширину тротуара» исключить;
в подпункте 3 слова «с учетом требования подпункта 2 пункта 5.8 

настоящих Правил» исключить;
подпункт 5 пункта 4.13 дополнить словами «, но не реже 1 раза в день»;
1.7. в пункте 4.14 Правил:
абзац девятый дополнить словами «на землях или земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«- воспрепятствовать проведению работ по ручной или 

механизированной уборке территории, по очистке кровель зданий от снега, 
наледи и (или) удалению сосулек, а также деятельности специализированной 
организации по сбору и вывозу (транспортировке) с помощью транспортных 
средств твёрдых коммунальных отходов из мест, предназначенных для их 
накопления (временного складирования) в контейнерах, мусоросборниках 
или на специально отведённых площадках, путем размещения транспортных 
средств на внутри дворовых территориях и внутриквартальных проездах без 
учета информации (объявлений, предупреждений) уполномоченного органа и 
(или) специализированной организации о сроках проведения работ по ручной 
или механизированной уборке территории, по очистке кровель зданий от 
снега, наледи и (или) удалению сосулек, деятельности специализированной 
организации по сбору и вывозу (транспортировке) с помощью транспортных 
средств твёрдых коммунальных отходов из мест, предназначенных для их

Г»
■ГУ

• Г».
«“*») IГУ

If*
f¥*(г-

г*



4

накопления (временного складирования) в контейнерах, мусоросборниках 
или на специально отведённых площадках;

- уничтожать или повреждать специальные знаки, надписи, содержащие 
информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;

- загрязнять территории общего пользования транспортными средствами 
во время их эксплуатации, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов 
или выезде со строительных площадок (вследствие отсутствия тента или 
укрытия).»;

1.8. пункт 4.15 Правил изложить в следующей редакции:
«4.15. Складирование строительных и иных материалов, техники для 

обеспечения строительства, реконструкции на землях или земельных 
участках, находящихся в муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов осуществляется на 
основании разрешений уполномоченного органа в соответствии с 
требованиями Земельного кодекса Российской Федерации.

В случаях, неурегулированных Земельным кодексом Российской 
Федерации, допускается складирование собственниками и (или) иными 
законными владельцами зданий, строений, сооружений, нестационарных 
объектов, земельных участков строительных и иных материалов, техники для 
обеспечения строительства, реконструкции на землях или земельных 
участках, находящихся в муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов при условии соблюдения 
следующих требований настоящих Правил:

- укрытие песка, щебня, других сыпучих материалов нетканым 
материалом, брезентом во избежание воздействия атмосферных осадков, 
ветра и последующего перемешивания с почвой, распространения за пределы 
места складирования;

складирование строительных материалов, техники способом, 
исключающим возможность их падения, опрокидывания, разваливания;

- складирование строительных материалов, техники не должно создавать 
препятствия для движения пешеходов, транспортных средств и других угроз 
безопасности дорожного движения;

- складирование строительных материалов, техники не должно не 
нарушать требования противопожарной безопасности;

- складирование строительных материалов, техники запрещено на 
территориях, непосредственно занятых линейными объектами связи, 
газоснабжения, водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения.»;

1.9. пункт 4.17 Правил изложить в следующей редакции:
«4.17. В населенных пунктах поселения без централизованной системы 

водоотведения накопление жидких бытовых отходов (далее - ЖБО) должно 
осуществляться в локальных очистных сооружениях либо в подземных 
водонепроницаемых сооружениях как отдельных, так и в составе дворовых 
уборных.

4.17.1. Расстояние от выгребов и дворовых уборных с помойницами до 
жилых домов, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок 
организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и



5

молодежи и медицинских организаций, организаций социального
обслуживания, детских игровых и спортивных площадок должно быть не 
менее 10 метров и не более 100 метров, для туалетов - не менее 20 метров.

Дворовые уборные должны находиться (располагаться, размещаться) на 
расстоянии не менее 50 метров от нецентрализованных источников 
питьевого водоснабжения, предназначенных для общественного
пользования.

4.17.2. Органы местного самоуправления поселения, юридические лица 
и граждане, в том числе индивидуальные предприниматели (далее - 
хозяйствующие субъекты), эксплуатирующие выгребы, дворовые уборные и 
помойницы, должны обеспечивать их дезинфекцию и ремонт.

4.17.3. Выгреб и помойницы должны иметь подземную 
водонепроницаемую емкостную часть для накопления ЖБО. Объем выгребов 
и помойниц определяется их владельцами с учетом количества 
образующихся ЖБО.

4.17.4. Не допускается наполнение выгреба выше, чем 0,35 метров до 
поверхности земли. Выгреб следует очищать по мере заполнения, но не реже 
1 раза в 6 месяцев.

4.17.5. Удаление ЖБО должно проводится хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими деятельность по сбору и транспортированию ЖБО, в 
период с 7 до 23 часов с использованием транспортных средств, специально 
оборудованных для забора, слива и транспортирования ЖБО, в 
централизованные системы водоотведения или иные сооружения, 
предназначенные для приема и (или) очистки ЖБО.

4.17.6. Объекты, предназначенные для приема и (или) очистки ЖБО, 
должны соответствовать требованиям Федерального закона от 07.12.2011 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», санитарных правил и 
санитарно-эпидемиологическим требованиям по профилактике 
инфекционных и паразитарных болезней, а также к организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий.

Не допускается вывоз ЖБО в места, не предназначенные для приема и 
(или) очистки ЖБО.»;

1.10. пункт 5.1 Правил дополнить абзацем следующего содержания:
«При температуре воздуха ниже 0°С для очистки дорожных покрытий 

допускается использование хозяйствующими субъектами, отвечающими за 
содержание соответствующих территорий, анти гололедных материалов и 
реагентов, разрешенных к применению в соответствии с главой II Единого 
перечня продукции (товаров), подлежащей государственному санитарно- 
эпидемиологическому надзору (контролю) на таможенной границе и 
таможенной территории евразийского экономического союза, и разделом 19 
главы II Единых санитарно-эпидемиологических и гигиенических 
требований к продукции (товарам), подлежащей санитарно- 
эпидемиологическому надзору (контролю), утвержденных решением 
Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 № 299 «О применении 
санитарных мер в таможенном союзе».»;



6

1.11. пункт 5.5 Правил признать утратившим силу;
1.12. пункт 5.13 изложить в следующей редакции:
«5.13. Складирование собранного снега допускается осуществлять на 

специально отведенные площадки с водонепроницаемым покрытием и 
обвалованные сплошным земляным валом или вывозить снег на 
снегоплавильные установки. Размещение и функционирование
снегоплавильных установок должно соответствовать требованиям
законодательства в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения.

Адреса и границы площадок, предназначенных для складирования снега, 
определяет Администрация поселения.

Не допускается размещение собранного снега и льда на детских игровых 
и спортивных площадках, в зонах рекреационного назначения, на 
поверхности ледяного покрова водоемов и водосборных территориях, а 
также в радиусе 50 метров от источников нецентрализованного 
водоснабжения.

Не допускается сбрасывать пульпу, снег в водные объекты.»;
1.13. абзац второй пункта 6.1 Правил дополнить словами «, но не реже 1 

раза в день»;
1.14. пункт 6.2 Правил изложить в следующей редакции:
«6.2. При температуре воздуха более плюс 10°С на проезжей части улиц 

и площадей с водонепроницаемым покрытием, а также на пешеходных 
тротуарах хозяйствующими субъектами, отвечающими за содержание 
соответствующих территорий, должны производиться полив и подметание.

Не допускается заправлять автомобили для полива и подметания 
технической водой и водой из открытых водоемов.»;

1.15. пункт 6.7 Правил изложить в следующей редакции:
«6.7. Сжигание листьев деревьев, кустарников на территории 

населенных пунктов поселения запрещено.
Собранные листья деревьев, кустарников подлежат вывозу на объекты 

размещения, обезвреживания или утилизации отходов.»;
1.16. пункт 7.1 Правил изложить в следующей редакции:
«7.1. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, 

сооружений либо уполномоченные лица обязаны содержать их фасады в 
чистоте и порядке, отвечающим требованиям сводов правил, национальных 
стандартов, отраслевых норм и настоящих Правил.

Окрашенные поверхности фасадов зданий, строений, сооружений 
должны быть ровными, без пятен и поврежденных мест.

Входные двери зданий, строений, сооружений, экраны балконов и 
лоджий, водосточные трубы, малые архитектурные формы должны быть 
покрашены, содержаться в чистоте и в исправном техническом состоянии.

Витрины, вывески, объекты наружной рекламы зданий, строений, 
сооружений должны содержаться в чистоте и в исправном техническом 
состоянии.

. Зч

* ' i

i 
r> 
t 

- 
1 

r: 
t
 v

 g
 -

sr
 j

r



Окна зданий, строений, сооружений вне зависимости от назначения 
(торговые, административные, производственные, жилые и тому подобное) 
должны быть остеклены, рамы оконных проемов окрашены.

Собственники и (или) иные законные владельцы нежилых зданий, 
строений, сооружений либо уполномоченные лица обязаны 1 раз в неделю 
очищать фасады нежилых зданий, строений, сооружений от нанесенных 
непосредственно на фасаде или на любом материале (бумага, картон, ткань, 
холст и т.д.) надписей, рисунков, изображений, объявлений, не содержащих 
сведений рекламного характера.

Собственники и (или) иные законные владельцы жилых зданий, в том 
числе индивидуальных жилых домов, либо уполномоченные лица 
осуществляют очистку фасадов жилых зданий от надписей, рисунков по мере 
их появления.»;

1.17. пункт 7.3 Правил дополнить абзацем следующего содержания:
«Домовые знаки на зданиях, сооружениях должны содержаться в

исправном состоянии.»;
1.18. пункт 7.5 Правил после слова «сооружений» дополнить словом «, 

строений»;
1.19. в пункте 7.9 Правил слова «с периодичностью, устанавливаемой 

уполномоченным органом» исключить;
1.20. абзацы десятый, пятнадцатый и семнадцатый пункта 7.15 Правил 

признать утратившим силу;
1.21. абзац четвертый пункта 8.4 Правил после слова «дорожных» 

дополнить словами «и иных искусственных»;
1.22. главу 8 Правил дополнить пунктом 8.19.1 следующего содержания:
«8.19.1. Лицо, осуществляющее земляные работы, обязано обеспечить

свободные проходы к зданиям и входам в них, а также свободные въезды во 
дворы, обеспечить безопасность пешеходов и безопасное пешеходное 
движение, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, 
на период осуществления работ.»;

1.23. главу 10 Правил изложить в следующей редакции:
«Глава 10. Охрана и содержание зелёных насаждений
10.1. Удаление (снос) деревьев и кустарников на территории поселения 

осуществляется при условии получения заинтересованными лицами 
порубочного билета, выдаваемого уполномоченным органом в соответствии 
с частью 3 статьи 3.2 Закона Самарской области от 12 июля 2006 года № 90- 
ГД «О градостроительной деятельности на территории Самарской области», 
Порядком предоставления порубочного билета и (или) разрешения на 
пересадку деревьев и кустарников, утвержденным приказом министерства 
строительства Самарской области от 12 апреля 2019 года № 56-п, 
настоящими Правилами и иными муниципальными правовыми актами 
поселения, для строительства (реконструкции) объекта капитального 
строительства либо для целей, не связанных со строительством 
(реконструкцией) объектов капитального строительства, в том числе в целях:

1) удаления аварийных, больных деревьев и кустарников;
2) обеспечения санитарно-эпидемиологических требований к

7

tv

tv

■ Р* 
К

<■**'
tv
tVt*И-• V

*•-

t t r

tft

■ V



8

освещённости и инсоляции жилых и иных помещений, зданий;
3) организации парковок (парковочных мест);
4) проведения работ по ремонту и реконструкции в охранной зоне сетей 

инженерно-технического обеспечения (в том числе сооружений и устройств, 
обеспечивающих их эксплуатацию), не связанных с расширением 
существующих сетей, а также работ по содержанию автомобильных дорог и 
сетей инженерно-технического обеспечения в их охранных зонах;

5) предотвращения угрозы разрушения корневой системой деревьев и 
кустарников фундаментов зданий, строений, сооружений, асфальтового 
покрытия тротуаров и проезжей части.

Органом местного самоуправления, уполномоченным на предоставление 
порубочного билета, является Администрация поселения.

10.2. Процедура предоставления порубочного билета осуществляется на 
землях или земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, за исключением земельных участков, 
предоставленных для строительства объектов индивидуального жилищного 
строительства, а также земельных участков, предоставленных для ведения 
личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества.

Процедура предоставления порубочного билета осуществляется на 
территории поселения Самарской области в случае удаления (сноса) деревьев 
и кустарников в целях их уничтожения, повреждения или выкапывания, 
влекущего прекращение их роста, гибель или утрату.

10.3. Процедура предоставления порубочного билета осуществляется до 
удаления деревьев и кустарников, за исключением случая, предусмотренного 
подпунктом 1 пункта 10.1 настоящих Правил. В случае, предусмотренном 
подпунктом 1 пункта 10.1 настоящих Правил, предоставление порубочного 
билета может осуществляться после удаления деревьев и кустарников.

10.4. Удаление (снос) деревьев и кустарников осуществляется в срок, 
установленный в порубочном билете.»;

1.24. главу 12 Правил изложить в следующей редакции:
«Глава 12. Мероприятия но выявлению карантинных, ядовитых и 

сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов
12.1. Мероприятия по выявлению карантинных и ядовитых растений, 

борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов осуществляются:
физическими, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями на земельных участках, находящихся в их 
собственности, аренде, либо на ином праве, осуществляющими владение, 
пользование, а также на территориях, прилегающих к указанным участкам;

- собственниками помещений в многоквартирном доме (за исключением 
собственников и (или) иных законных владельцев помещений в 
многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы 
или образованы по границам таких домов) либо лицом, ими 
уполномоченным, на прилегающих к многоквартирным домам территориях;

- уполномоченным органом на озелененных территориях общего 
пользования, в границах дорог общего пользования местного значения 
поселения, сведения о которых внесены в реестр муниципального имущества



9

поселения;
- уполномоченным органом на территориях, не указанных в настоящем

пункте и не закрепленных для содержания и благоустройства за 
физическими, юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями.

Мероприятия по выявлению сорных растений и борьбе с ними 
осуществляют лица, указанные в абзацах втором — пятом настоящего 
пункта, а также собственники и (или) иные законные владельцы зданий, 
строений, сооружений, нестационарных объектов на прилегающих 
территориях.

12.2. В целях своевременного выявления карантинных и ядовитых 
растений лица, указанные в абзацах втором — пятом пункта 12.1 настоящих 
Правил, собственными силами либо с привлечением третьих лиц (в том 
числе специализированной организации):

- проводят систематические обследования территорий;
- извещают незамедлительно, в том числе в электронной форме, 

федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по 
контролю и надзору в области карантина растений, об обнаружении 
признаков заражения и (или) засорения земельного участка карантинными 
растениями в порядке, установленном федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в области карантина растений;

- проводят фитосанитарные мероприятия по локализации и ликвидации 
карантинных и ядовитых растений.

12.3. Лица, указанные в пункте 12.1 настоящих Правил, принимают 
меры по защите от зарастания сорными растениями и своевременному 
проведению покоса и мероприятий по удалению сорных растений.

12.4. Лица, указанные в пункте 12.1 настоящих Правил, обязаны 
проводить мероприятия по удалению борщевика С ооновского.

Мероприятия по удалению борщевика Сосновского должны 
проводиться до его бутонизации и начала цветения следующими способами;

химическим - опрыскивание очагов произрастания гербицидами и (или) 
арборицидами;

механическим - скашивание, уборка сухих растений, выкапывание 
корневой системы;

агротехническим - обработка почвы, посев многолетних трав.»;
1.25. главу 13 Правил изложить в следующей редакции:
«Глава 13. Места (площадки) накопления твердых коммунальных 

отходов
13.1. Складирование твердых коммунальных отходов осуществляется 

потребителями в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных 
отходов, определенных договорами на оказание услуг по обращению с 
твердыми коммунальными отходами, заключенными с региональным 
оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами на 
территории Самарской области, в соответствии с территориальной схемой 
обращения с отходами Самарской области, утверждаемой приказом



10

министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской 
области.

Складирование твердых коммунальных отходов, за исключением 
крупногабаритных отходов, осуществляется потребителями в контейнеры, 
расположенные на контейнерных площадках.

Складирование крупногабаритных отходов может осуществляться в 
местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов 
следующими способами:

а) в бункеры, расположенные на контейнерных площадках;
б) на специальных площадках для складирования крупногабаритных 

отходов(далее -  специальные площадки).
13.2. Требования к количеству, объему, материалу контейнеров и 

бункеров устанавливаются законодательством Российской Федерации в 
области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также 
иными нормативными правовыми актами.

13.3. Контейнерные площадки независимо от видов мусоросборников
(контейнеров и бункеров) должны иметь подъездной путь, твердое 
(асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и
дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее 
предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной 
площадки.

Специальные площадки должны иметь подъездной путь, твердое 
(асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и
дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 
метра.

13.4. Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до
многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских 
игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и
спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не 
более 100 метров; до территорий медицинских организаций - не менее 15 
метров.

Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных в настоящем 
пункте расстояний на основании результатов оценки заявки на создание 
хместа (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на предмет ее 
соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям, изложенным в 
приложении № 1 к санитарным правилам и нормам СанПиН 2.1.3684-21 
«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 
городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий», утвержденным Постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.01.2021 
№3.



11

В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных *£ 
и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, 
индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, 
зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно 
быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских 
организаций - не менее 15 метров.

13.5. Владелец контейнерной и (или) специальной площадки
обеспечивает проведение уборки, дезинсекции и дератизации контейнерной 
и (или) специальной площадки в зависимости от температуры наружного 
воздуха, количества контейнеров на площадке, расстояния до нормируемых 
объектов в соответствии с приложением № 1 к санитарным правилам и 
нормам СанГТиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 
объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 
воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 
общественных помещений, организации и проведению санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденным 
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.01.2021
№ 3.

Не допускается промывка контейнеров и (или) бункеров на 
контейнерных площадках.

При накоплении твердых коммунальных отходов, в том числе при 
раздельном сборе отходов, владельцем контейнерной и (или) специальной 
площадки должна быть исключена возможность попадания отходов из 
мусоросборников на контейнерную площадку.

Контейнерная площадка и (или) специальная площадка после погрузки 
твердых коммунальных отходов (крупногабаритных отходов) в мусоровоз в 
случае их загрязнения при погрузке должны быть очищены от отходов 
владельцем контейнерной и (или) специальной площадки.

13.6. Контейнерные площадки оборудуются навесами над
мусоросборниками (за исключением бункеров) в соответствии с
приложением № 1 к санитарным правилам и нормам СанПиН 2.1.3684-21 
«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 
городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий», утвержденным Постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.01.2021 №3.

13.7. Лицо, ответственное за содержание мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов, обеспечивает размещение в таких местах 
(на площадках) информации об объектах, для которых они предназначены, 
сведения о сроках удаления отходов, наименование организации, М

‘V-



12

выполняющей данную работу, контакты лица, ответственного за 
качественную и своевременную работу по содержанию места (площадки) и 
своевременное удаление отходов, а также информацию, предостерегающую 
владельцев транспортных средств о недопустимости размещения 
транспортных средств, препятствующих деятельности специализированной 
организации по сбору и вывозу (транспортировке) с помощью транспортных 
средств твёрдых коммунальных отходов из мест, предназначенных для их 
накопления (временного складирования) в контейнерах или на специально 
отведённых площадках.

13.8. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится 
отдельно от других видов отходов в соответствии Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2314 «Об
утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в 
части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, 
накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и
размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью 
граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде».»;

1.26. дополнить Правила главой 14.1 следующего содержания:
«Глава 14.1. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных.
14.1.1. Сельскохозяйственные животные могут быть организованы их 

собственниками в стада для выпаса под контролем собственника или 
совершеннолетнего лица, заключившего с 
уполномоченными собственниками лицами 
индивидуальные договоры на оказание 
сельскохозяйственных животных (далее - пастух).

Сельскохозяйственные животные,
сельскохозяйственным товаропроизводителям 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, прошедшим государственную регистрацию в качестве 
индивидуальных предпринимателей, гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, подлежат выпасу стадами на земельных участках,
предоставленным им в установленном законом порядке для ведения, 
предназначенного для этого вида деятельности.

14.1.2. В случае невозможности организации вы часа
сельскохозяйственных животных в стаде под контролем пастуха либо выпаса 
единичных сельскохозяйственных животных под контролем пастуха 
собственники сельскохозяйственных животных обязаны самостоятельно 
осуществлять выпас либо обеспечивать содержание сельскохозяйственных 
животных в приспособленных для этого помещениях во дворах (личных 
подворьях) без выгона на пастбище.

Выпас сельскохозяйственных животных без выгона на пастбище также 
может осуществляться на земельном участке, принадлежащем собственнику 
сельскохозяйственных животных на праве собственности, на основании иных 
вещных прав, иных прав, и в соответствии с целями его использования.

14.1.3. Во всех случаях, предусмотренных пунктами 14.1.1 и 14.1.2 
настоящих Правил, выпас сельскохозяйственных животных осуществляется в

собственниками или 
коллективные или 

услуг по выпасу

принадлежащие 
юридическим лицам.

Г
•

t v

-НиIt'
■**: ■

•ft
>■-

f 
. flif



13

установленном настоящими Правилами порядке на огороженных 
территориях либо на неогороженных территориях (пастбищах), отведенных 
для этих целей, на привязи или под надзором собственников 
сельскохозяйственных животных или пастуха.

14.1.4. В случае выпаса без выгона на пастбище прогон 
сельскохозяйственных животных до земельного участка осуществляется 
собственниками либо иными лицами, определенными собственниками в 
установленном законом порядке, на поводе с учетом требований к маршруту 
и времени прогона, установленных настоящими Правилами.

14.1.5. Прогон сельскохозяйственных животных от мест их постоянного 
нахождения до мест сбора в стада и обратно осуществляется на поводе 
собственниками либо иными лицами, определенными собственниками в 
установленном законом порядке, в соответствии с временем и маршрутами 
прогона сельскохозяйственных животных.

Прогон сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест 
выпаса и обратно осуществляется пастухами в соответствии с временем и 
маршрутами прогона сельскохозяйственных животных.

14.1.6. Даты начала и окончания выпаса в поселении, маршруты и время 
прогона и выпаса сельскохозяйственных животных по территории поселения 
определяются постановлением Администрации поселения.

Не допускается устанавливать маршруты прогона сельскохозяйственных 
животных через территории производственных зон, зон инженерной и 
транспортной инфраструктур, зон сельскохозяйственного использования (за 
исключением земельных участков, используемых для выпаса 
сельскохозяйственных животных), зон рекреационного назначения.

Время прогона и выпаса сельскохозяйственных животных по 
территории поселения должно быть определено не ранее 6.00 и не позднее 
21.00 по местному времени в рабочие дни и не ранее 7.00 и не позднее 20.00 
по местному времени в выходные и праздничные дни.

Для обсуждения и согласования дат начала и окончания выпаса в 
поселении, маршрутов и времени прогона и выпаса сельскохозяйственных 
животных по территории поселения, а также для внесения изменений в ранее 
установленные постановлением Администрации поселения даты начата и 
окончания выпаса, маршруты и время прогона и выпаса
сельскохозяйственных животных по территории поселения могут
проводиться собрания граждан в порядке, определенном законодательством 
Российской Федерации и муниципальными правовыми актами поселения.

По вопросам, указанным в абзаце четвертом настоящего пункта, 
граждане также вправе направлять обращения в Администрацию поселения в 
соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Выпас и прогон сельскохозяйственных животных производится с 
установлением публичного сервитута либо без установления такового.

14.1.7. Пастух обязан своевременно, без опозданий и задержек, собрать 
сельскохозяйственных животных в определенное время в месте сбора, 
произвести прогон по установленному маршруту к месту выпаса.



осуществить выпас и по установленному маршруту пригнать стадо обратно к 
месту сбора в определенное время.

Пастух обязан следить и не допускать, чтобы сельскохозяйственные 
животные отбились от стада во время перегона, выпаса.

14.1.8. При осуществлении выпаса сельскохозяйственных животных 
допускается:

1) свободный выпас сельскохозяйственных животных на огороженной 
территории;

2) выпас сельскохозяйственных животных на неогороженных 
территориях (пастбищах) под надзором собственника или пастуха.

Выпас лошадей допускается лишь в их стреноженном состоянии.
14.1.9. При осуществлении выпаса и прогона сельскохозяйственных 

животных запрещается:
- безнадзорное пребывание сельскохозяйственных животных вне 

специально отведенных для выпаса и прогона мест;
- передвижение сельскохозяйственных животных до мест сбора в стада и 

обратно, а также от мест сбора в стада до мест выпаса и обратно без 
сопровождения;

выпас сельскохозяйственных животных на неогороженных
территориях (пастбищах) без надзора;

- прогон и выпас сельскохозяйственных животных под надзором лица, 
находящегося в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения;

- выпас сельскохозяйственных животных на территориях общего 
пользования поселения, кладбищах, газонах, иной озеленённой или 
рекреационной территории, на землях, на которых расположены леса, в 
местах массового отдыха и купания людей. В местах массового отдыха и 
купания людей землепользователем, балансодержателем, арендатором 
водного объекта обязаны быть установлены информационные знаки с 
указанием о запрете водопоя, прогона, выпаса сельскохозяйственных 
животных;

- выпас сельскохозяйственных животных в границах полосы отвода 
автомобильной дороги;

- оставлять на автомобильной дороге сельскохозяйственных животных 
без надзора;

- прогон сельскохозяйственных животных через железнодорожные пути 
и автомобильные дороги вне специально отведенных мест, а также в темное 
время суток и в условиях недостаточной видимости (кроме скотопрогонов на 
разных уровнях);

- вести сельскохозяйственных животных по автомобильной дороге с 
асфальто- и цементобетонным покрытием при наличии иных путей;

- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних 
лагерей, ванн в границах прибрежных защитных полос;

- водопой сельскохозяйственных животных на территории первого пояса 
зоны санитарной охраны поверхностного источника водоснабжения, а также 
расположение стойбищ и выпас скота в пределах второго пояса зоны

14
■
■tmv*■ И: **»..■ р

|

гУ*<

*
■ Щ.

: Ъ ’



санитарной охраны поверхностных источников водоснабжения.».
1.27. Раздел Ш Правил признать утратившим силу;
1.28. в пункте 2.4 соглашения о закреплении прилегающей территории в 

установленных границах, предусмотренного приложением 1 к Правилам:
в подпункте 2.4.2.2:
после слов «прилегающие территории» дополнить словами «, за 

исключением цветников и газонов,»;
слова «на всю ширину тротуара» исключить;
в подпункте 2.4.2.3 слова «с учетом требований Правил» исключить;
подпункт 2.4.2.5 пункта 2.4 соглашения о закреплении прилегающей 

территории в установленных границах, предусмотренного приложением 1 к 
Правилам, дополнить словами «, но не реже 1 раза в день».

2. Настоящее решение опубликовать в газете сельского поселения 
Борское муниципального района Борский Самарской области«Вестник 
сельского поселения Борское» и разместить на официальном сайте 
Администрации сельского поселения Борское муниципального района 
Борский Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://borsckoe.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со его дня официального 
опубликования, за исключением подпункта 1.26 пункта 1 настоящего 
решения.

Подпункт 1.26 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 
01.05.2022.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
сельского поселения Борское муниципального района Борский Самарской 
области.

15

П'
й
г

t*« <f*
■t»
'

7

ft*

Г*

»*•*• t*

■ v.

'

. t-i

Председатель Собрания представителей 
сельского поселения Борское 
муниципального района Борский 
Самарской области
Глава
сельского поселения Борское 
муниципального района Борский
Самарской области

http://borsckoe.ru

